АДМИНИСТРАЦИЯ
                      КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
    САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   13 декабря 2021г.    №  98
О внесении изменений в постановление администрации Кировского муниципального образования от 16.12.2020г.  «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка ветеранов на 2021 - 2023 годы»»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 1 ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Кировского муниципального образования от 18.04.2018 г № 19 «Об утверждении Положения о порядке разработки и реализации муниципальных программ Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района», в целях повышения уровня жизни пенсионеров, ветеранов в Кировском муниципальном образовании, создания достойной среды обитания, укрепления моральных ценностей и воспитания подрастающего поколения, учитывая особый вклад старшего поколения в развитие общества и руководствуясь Уставом Кировского муниципального образования, администрация Кировского муниципального образования;
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Муниципальную программу «Социальная поддержка ветеранов на 2021 - 2023 годы» согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Кировского муниципального образования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Кировского
муниципального образования
                  В.А. Володин
                                                                                  Приложение №1

                                                                       к постановлению администрации

                                                        Кировского муниципального образования

                                                                         от 13.12.2021г.. № 98
Паспорт
муниципальной программы
«Социальная поддержка ветеранов на территории Кировского муниципального образования на 2021 - 2023 годы»

	Наименование программы:
	«Социальная поддержка ветеранов на 2021 - 2023 годы»

	Цели муниципальной программы
	Создание достойной среды обитания, повышение уровня жизни ветеранов.

	Задачи муниципальной программы
	укрепления моральных ценностей и воспитания подрастающего поколения, учитывая особый вклад старшего поколения в развитие общества

	Срок реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Ответственный исполнитель
	администрация Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района

	Соисполнители программы:
	-

	Объемы финансового обеспечения программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Всего, в том числе:
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
	Взаимосвязь поколений, уважения к нашим дедам, к великому подвигу советского народа, повышение уровня жизни ветеранов.

Характеристика сферы реализации программы, описание основных проблем  и прогноз ее развития
1. Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана тем, что в муниципальном образовании наметилась тенденция к резкому снижению количества ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, вдов, ветеранов труда.
2. Укрепление моральных ценностей в воспитании подрастающего поколения;

2.Цели и задачи муниципальной программы
1. Повышение уровня социальной защищенности недееспособных граждан, обеспечение защиты их прав и законных интересов.

2. Создание условий для повышения качества жизни отдельных категорий граждан, нуждающихся в социальной поддержке.

3. Повышение доступности и качества социальных услуг, предоставляемых отдельным категориям граждан, создание благоприятных условий для их полноценной жизни.
4. Создание достойной среды обитания, повышения уровня жизни ветеранов.

5. Достижение основной цели Программы обеспечивается реализацией системы мероприятий локальной направленности и решением соответствующих задач.

3. Сроки реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в течение 2021-2023 годов. Выделение отдельных этапов реализации программы не предполагается.

4. Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы и целевых индикаторов (показателей) их выполнения
4.1. Перечень основных мероприятий  муниципальной программы представлен в приложении № 1 к муниципальной программе.
4.2. Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.
5. Объем и источники финансирования программы

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета с учетом целевых поступлений из областного и федерального бюджетов, а также из внебюджетных источников
Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2021-2023 годы составляет 15,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 5,0 тыс. рублей;

2022 год - 5,0. рублей;

2023 год – 5,0 рублей;

из них:

местный бюджет –15,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 5,0 тыс. рублей;

2022 год - 5,0. рублей;

2023 год – 5,0. рублей;

- областной бюджет (прогнозно) –  0,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 год –  0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

- федеральный (прогнозно) –  0,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 год –  0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.

6. Ожидаемый конечный результат программы

Отдавая дань глубокого уважения, учитывая почетный статус ветеранов ВОВ, успешная реализация Программы позволит повысить безопасность и комфортность их проживания.
7. Система управления реализацией муниципальной программы

Оперативное управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет администрация Кировского МО Марксовского муниципального района. Контроль за исполнением муниципальной программы включает:
- годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной программы;
- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
- ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы.
Реализация и финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории  Кировского МО Марксовского муниципального района Саратовской области.
Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.

С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

Реализация и финансирование муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Кировского МО Марксовского муниципального района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг. С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

Глава

Кировского муниципального образования

В.А.Володин
Приложение №  1
к муниципальной программе
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

«Социальная поддержка ветеранов на 2021 - 2023 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок

	Начала реализации (год)
	Окончание реализации (год)

	1
	Основное мероприятие 1::

«Обеспечение социальной поддержки ветеранов»
	администрация  Кировского  муниципального образования Марксовского района
	2021
	2023

Приложение №  2
к муниципальной программе
   Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

          «Социальная поддержка ветеранов на 2021 - 2023 годы»
»
	№ п/п
	Наименование мероприятий программы

	Единица измерения

	Значение показателей (индикаторов)

	2019
(базовый)
	2020 (оценочный)
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Основное мероприятие:

«Обеспечение социальной поддержки ветеранов»

	1.1
	Мероприятие 1.
Собрание, посвященное Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве
	ед
	0
	0
	1,0
	1,0
	1,0

	1.2
	Мероприятие 2:

Митинг, посвященный Дню памяти воинов интернационалистов в России.
	ед.
	0
	0
	1,0
	1,0
	1,0

	1.3
	Мероприятие 3:

Торжественное собрание, посвященное Дню Защитника Отечества
	ед.
	0
	0
	1,0
	1,0
	1,0

	1.4
	Мероприятие 4:

Встреча женщин-участниц ВОВ и тружениц тыла, приуроченная к Международному женскому Дню 8 Марта.
	ед.
	0
	0
	1,0
	1,0
	1,0

	1.5
	Мероприятие 5:

Торжественное мероприятие, посвященное  годовщинам Победы в Великой Отечественной Войне
	ед.
	0
	0
	1,0
	1,0
	1,0

	1.7
	Мероприятие 7:

Митинг, посвященный Дню  памяти и скорби.
	ед.
	0
	0
	4,0
	4,0
	4,0

	1.8
	Мероприятие 8:

Встреча тружеников тыла, награжденных орденами и медалями
	ед.
	0
	0
	1,0
	1,0
	1,0

Приложение № 3
к муниципальной программе
Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
«Обеспечение социальной поддержки ветеранов на 2021 - 2023 годы»
	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник муниципальной программы (соисполнитель подпрограммы) (далее - исполнитель)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения - всего, тыс. рублей
	в том числе по годам реализации программы

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа

«Социальная поддержка ветеранов на 2021 - 2023 годы»
	администрация Кировского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие1:
«Обеспечение социальной поддержки ветеранов»
	администрация Кировского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1:

Собрание, посвященное Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве
	администрация Кировского муниципального образования Марксовского района
	всего
	3,5
	1,5
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	3,5
	1,5
	1,0
	1,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2:

Митинг, посвященный Дню памяти воинов интернационалистов в России.
	администрация Кировского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	местный бюджет
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3:

Торжественное собрание, посвященное Дню Защитника Отечества
	администрация Кировского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 4:

Встреча женщин-участниц ВОВ и тружениц тыла, приуроченная к Международному женскому Дню 8 Марта.
	администрация Кировского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 5:

Торжественное мероприятие, посвященное  годовщинам Победы в Великой Отечественной Войне.
	администрация Кировского муниципального образования Марксовского района
	всего
	4,0
	1,0
	1,5
	1,5

	местный бюджет
	4,0
	1,0
	1,5
	1,5

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 7:

Митинг, посвященный Дню  памяти и скорби.
	администрация Кировского муниципального образования Марксовского района
	всего
	2,5
	0,5
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	2,5
	0,5
	1,0
	1,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 8:

Встреча тружеников тыла, награжденных орденами и медалями
	администрация Кировского муниципального образования Марксовского района
	всего
	2,0
	0
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	2,0
	0
	1,0
	1,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0
	0
	0

Глава Кировского
 муниципального образования                                                                                                                         В.А. Володин